
QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 4

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456246

PORTARIA 2670/2012-GAB/SEMA DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas. 
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 2377/2012-GAB/SEMA de 
27/09/2012, publicada no DOE Nº.32.251 de 28/09/2012, que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor SAULO PRADO DE 
CARVALHO, matricula: 57214854/1,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de novembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 456250

CONTRATO: 129
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva dos aparelhos de ar condicionado de janela e splits 
das unidades da região metropolitana, bem como efetuar 
transferência de aparelhos, quando necessário, para a SEMA
Valor Total: 173,000.00
Data Assinatura: 05/11/2012
Vigência: 05/11/2012 a 04/11/2013
Pregão Eletrônico: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
18542135964500000    339039              0316000000          Estadual
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA
Endereço: Tv Chaco, 1336
CEP. 66085-451 - Belém/PATelefone: 9132461562 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456253

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / AMIR CAVALCANTE MENEZES JUNIOR (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456256

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2012
Valor: 16,599.96
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses para 
prestar serviços de limpeza, conservação, higienização, de 
forma continuada, com fornecimento de produtos, materiais de 
limpeza, uniformes e equipamentos de segurança para o prédio 
da sema, unidade de Marabá
Contrato: 45
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: A. F. NUNES JUNIOR SERVIÇOS
Endereço: Av Hiléia, Bairro: Amapá, 6654
CEP. 68502-100 - Marabá/PA
Telefone: 9432220494 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456267
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO 
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS COMUNS NÃO PERECÍVEIS E 
MATERIAIS DESCARTÁVEIS.
PROCESSO: 27422/2012
ITEM 1, 4 e 6 – Adjudicado para JDM COMERCIO DE ALIMENTOS 
NHANDU LTDA- EPP; CNPJ: 11.564.885/0001-78
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 19.153,20 (Dezenove mil cento 

e cinqüenta e três reais e vinte centavos)
ITEM 2 – Adjudicado para GRS EIRELI- EPP; CNPJ: 
12.337.222/0001-83
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 10.281,60 (Dez mil duzentos e 
oitenta e um reais e sessenta centavos)
ITEM 3 – Adjudicado para G ARAUJO E CORREA LTDA- ME; CNPJ: 
13.041.569/0001-47
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 585,00 (Quinhentos e oitenta 
e cinco reais)
ITEM 5 – Adjudicado para RCVR DE OLIVEIRA- ME; CNPJ: 
15.300.567/0001-50
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 14.160,00 (Quatorze mil cento 
e sessenta reais)
ITEM 7 e 8 – Adjudicado para Z O FERREIRA- ME; CNPJ: 
16.562.335/0001-33
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 3.843,00 (Três mil oitocentos e 
quarenta e três reais)
ITEM 9 e 10 – Adjudicado para SACOLÃO BOM PREÇO LTDA- ME; 
CNPJ: 02.866.459/0001-06
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 4.633,92(Quatro mil seiscentos 
e trinta e três reais e noventa e dois centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06 de Novembro de 2012.
Belém, 08 de Novembro de 2012
ELIANE DE FÁTIMA L. PANTOJA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA-PA

INCLUSÃO DE MUNICIPIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456310

PORTARIA 2674/2012-GAB/SEMA DE 07 DE NOVEMBRO 
DE 2012

ASSUNTO: INCLUSÃO DE MUNICIPIO EM PORTARIA 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°74643/2012/GEPRO/COGEF/DGFLOR.
R E S O L V E
INCLUIR na Portaria nº. 2513/2012 – GAB/SEMA de 19/10/2012, 
publicada no D.O.E. Nº 32.265 do dia 22/10/2012, o município 
de Novo Progresso/PA. Ressalta-se que a inclusão do referido 
município não altera a quantidade de diárias na referida portaria. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de novembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456679

PORTARIA Nº. 2681/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº72876/2012/GARIC/COGER/DILAP/2012 de 24/09/2012;
R E S O L V E:
 Transferir para o período de 05/11/2012 a 04/12/2012, a Licença 
Prêmio do servidor ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA, matrícula nº. 
57196917/1, ocupante do cargo de Biólogo, concedido através 
da Portaria nº 2312/2012-DGAF/GAB/SEMA de 18/09/2012, 
publicado no DOE nº 32.245 de 20/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456682

PORTARIA Nº. 2682/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2012

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº73280/2012/GEPLU/CIP/DIREH de 02/10/2012;
R E S O L V E:
Transferir para o período de 19/11/2012 a 18/12/2012, a Licença 
Prêmio do servidor ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA, matrícula 
nº. 57192055/2, ocupante do cargo de Assistente Social, 
concedido através da Portaria nº 2313/2012-DGAF/GAB/SEMA 
de 18/09/2012, publicado no DOE nº 32.245 de 20/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456690

PORTARIA Nº 2680/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2012/32907;
R E S O L V E:
Conceder 60 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor TAMARA 

CUNHA MENDES, matrícula nº. 57175525/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Fiscalização 
de Fauna e Recursos Pesqueiros, no período de 19/12/2012 a 
16/02/2013, referente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2012 
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456461

PORTARIA: 2681/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA COLETAR 
SUBSIDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAUJO (ENG. FLORESTAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 10/11/2012
58982931/VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS SANTOS (TÉC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 
a 10/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456571

PORTARIA Nº 2653/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; 
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº2603/2012 de 31/10/2012, publicada 
no DOE 32.272 DE 01/11/2012, o servidor ELVES MARCELO 
BARRETO FERREIRA, matrícula nº 57203213/2, ocupante do 
cargo de Geógrafo, tornando sem efeito as férias referente ao 
exercício 2011/2012, no período de 05/11/2012 a 04/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456580

PORTARIA Nº 2652/2012-GAB/SEMA DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; 
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº2107/2012 de 29/08/2012, publicada no 
DOE 32.233 DE 03/09/2012, o servidor RODOLFO GADELHA DE 
SOUZA, matrícula nº 57201739/1, ocupante do cargo de Biólogo, 
tornando sem efeito as férias referente ao exercício 2011/2012, 
no período de 03/09 a 02/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456585

PORTARIA Nº 2673/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; 
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº2394/2012 de 28/09/2012, publicada no 
DOE 32252 DE 01/10/2012, o servidor ÍTALO MARCEL DA SILVA 
NASCIMENTO, matrícula nº 57194815/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, tornando sem efeito as férias referente 
ao exercício 2011/2012, no período de 15/10 a 13/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456589

PORTARIA Nº2650/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando 
nº72954/2012/GEMAM/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA, matrícula nº57203213/2, 
ocupante do cargo de Geógrafo, lotado na Gerência de 
Monitoramento Ambiental, no período de 05/11/2012 a 


